
COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 DI DATA 23/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  MADRUZZO  E  IL  COMUNE  DI
VALLELAGHI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN
SICUREZZA DELLA FALESIA DI ARRAMPICATA GOLA DI TOBLINO E
DELLA SOTTOSTANTE STRADA PER RANZO

L’anno 2024 il giorno 23 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sala consiliare del Municipio di
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di prima convocazione,
si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Arch. Michele Bortoli SI CHISTE' MARIA BRUNA SI

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO SI

BALESTRA CARLO AG RICCI NICOLA SI

BOSETTI MARTINA SI RICCI NIVES SI

CHIELLINO CARLOTTA SI SALVATI SARA SI

CHISTE' GIOVANNI SI SANTONI MARTINA AG

CHISTE' LORENZO

DE ECCHER MANFRED

SI

SI
URSELLA SILVANO SI

Presenti : 13   Assenti Giustificati : 2  Assenti Ingiustificati : 0  

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il sig. Arch. Michele Bortoli, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

32-2024 - Delibere di Consiglio - Albo - Allegato Utente 7 (A07)



OGGETTO:   CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  MADRUZZO  E  IL  COMUNE  DI
VALLELAGHI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
FALESIA DI ARRAMPICATA GOLA DI TOBLINO E DELLA SOTTOSTANTE STRADA PER
RANZO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- A seguito del verificarsi di alcune problematiche di natura idrogeologica nella zona della falesia deno-
minata “La Gola” è stato effettuato uno studio geologico del tratto di parete rocciosa che costeggia la
strada per Ranzo a monte e ad ovest del Lago di Toblino, nel tratto denominato Gola di Toblino.

- Il rilevamento ha messo in evidenza una fratturazione diffusa con la formazione di potenziali blocchi
rocciosi instabili che potrebbero franare e causare pericolo a persone o a cose che transitano sulla via di
comunicazione sottostante la parete rocciosa.

- A tal proposito è stata emessa ordinanza contingibile e urgente n. 20/2024, relativa alla chiusura della
falesia denominata “Gola di Toblino” ed alla chiusura della strada sottostante la falesia, identificata dal-
la p.f. 2660 C.C. Calavino.

- A seguito di confronto con il Servizio Prevenzione Rischi e CUE della Provincia Autonoma di Trento è
emersa l’opportunità di approfondire lo studio ed accertare la situazione di rischio e di effettuare un in -
tervento di bonifica al fine di rimuovere le porzioni di roccia instabili, cui potrà seguire, eventualmente,
un intervento di mitigazione del rischio da caduta massi attraverso la posa di reti paramassi e/o di bar -
riere e/o reti armate e chiodature.

- Più in particolare ci si propone di effettuare un preliminare intervento di pulizia con disgaggio sulla par -
te sommitale della parete rocciosa, a seguito del quale potrà emergere la necessità di realizzare un suc -
cessivo intervento di consolidamento e di messa in sicurezza.

- La strada che costeggia la falesia, identificata dalla p.f. 2660 C.C. Calavino è tavolarmente di proprietà
del Comune di Madruzzo ma risulta di fatto frequentata pressoché esclusivamente dai residenti di Ran -
zo, nel territorio comunale di Vallelaghi, che dall’abitato scendono a valle verso Castel Toblino, in alter -
nativa all’uso della S.P. 18.

- E’ stata, pertanto, proposta una collaborazione tra i Comuni di Madruzzo e di Vallelaghi per la realizza-
zione congiunta dell’intervento di messa in sicurezza della strada, previa stipula di convenzione che de-
finisca le condizioni, le tempistiche e i rapporti finanziari fra i due Enti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposto di procedere alla stipula di un’apposita convenzione allo scopo di definire i rapporti economici tra
il Comune di Madruzzo e il Comune di Vallelaghi per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della
falesia di arrampicata “Gola di Toblino” e della sottostante strada per Ranzo contraddistinta dalla p.f. 2660
C.C. Calavino.

Evidenziato che le  spese  per  la  realizzazione  del  primo intervento  di  pulizia  con disgaggio  e  bonifica
necessario  a  garantire  la  sicurezza  del  transito  veicolare  e  pedonale  sulla  strada  comunale  per  Ranzo
contraddistinta dalla p.f. 2660 C.C. Calavino, è stato stimato in Euro 30.000,00.=, che saranno anticipati dal
Comune di Madruzzo e ripartite tra i due Enti in ragione della metà ciascuno.

Precisato che il riparto delle spese avverrà ad ultimazione dei lavori e formale approvazione del prospetto
riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta.

Visto il  testo della  convenzione che forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento e
ritenuto di approvare lo stesso.

Ritenuto  di dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  al  fine di  procedere  al  più
presto alla sottoscrizione della convenzione che si va ad approvare.



Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T-AA (C.E.L.) approvato con
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. e i.

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente.

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:
- effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185

del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e coordinato con il regolamen-
to per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, il Segretario comunale,
per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

- effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e coordinato con il regola -
mento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la Responsabile del
Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.
 
Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  25  dd.  14.06.2018,
immediatamente eseguibile.
 
Visto lo Statuto Comunale.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e votanti per alzata di
mano,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, lo schema di convenzione tra il Comune di Ma-
druzzo e il Comune di Vallelaghi per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della falesia di ar -
rampicata “Gola di Toblino” e della sottostante strada per Ranzo contraddistinta dalla p.f. 2660 C.C.
Calavino nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di  autorizzare  il  Sindaco  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Ente,  alla  sottoscrizione  della
convenzione di cui al precedente punto 1) e di ogni altro atto utile al buon fine dello stesso, con facoltà
di apportate modificazioni e/o integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie;

3. di dare atto che il Comune di Madruzzo è indicato quale capofila;
4. di dare atto che le spese relative al raggiungimento delle finalità della convenzione, stimate in com-

plessivi Euro 30.000,00 saranno anticipate dal Comune di Madruzzo e che il Comune di Vallelaghi pa-
gherà al Comune di Madruzzo la propria quota, pari al 50%, ad ultimazione dei lavori, ad avvenuta cer -
tificazione di regolare esecuzione dei lavori, approvata con apposito provvedimento che contempli an-
che il prospetto della spesa complessivamente sostenuta;

5. di rinviare l’impegno di spesa e l’accertamento dell’entrata al provvedimento di approvazione in linea
economica dell’intervento; 

6. di rimandare a successivi provvedimenti della Giunta Comunale gli atti gestionali necessari per dare
concreta attuazione alla presente deliberazione;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  con  voti  favorevoli  unanimi
espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano,  ai sensi dell’art. 183,
comma  4°  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige  (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per consentire la sollecita sottoscrizione della convenzione;

8. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma
5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*)

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 02.07.2010, n. 104. (*)

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

36

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MADRUZZO E IL COMUNE DI VALLELAGHI PER LA
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FALESIA DI ARRAMPICATA
GOLA DI TOBLINO E DELLA SOTTOSTANTE STRADA PER RANZO

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/10/2024Data

Parere non necessario

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ARCH. MICHELE BORTOLI

LA SEGRETARIA COMUNALE
DOTT.SSA MARTINA RIZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005;
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa.

Copia analogica conforme al documento informatico originale munito della prescritta firma digitale valida e non
revocata. Il Responsabile.
Documento firmato da:

BORTOLI MICHELE in data 28/10/2024
Rizzi Martina in data 28/10/2024



COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DI Consiglio Com.le N. 32 DI DATA 23/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  MADRUZZO  E  IL  COMUNE  DI
VALLELAGHI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN
SICUREZZA  DELLA  FALESIA  DI  ARRAMPICATA  GOLA  DI  TOBLINO  E
DELLA SOTTOSTANTE STRADA PER RANZO

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico di questo Comune dal 28/10/2024
al 07/11/2024 per 10 giorni consecutivi, ed è divenuta esecutiva il 23/10/2024.

La Segretaria Comunale
Dott.ssa Martina Rizzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




